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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit prostřednictvím kvalitativní výzkumné

strategie, zda pilotní ZUŠ v rámci jednoho kraje za srovnatelných podmínek zvolily

stejné metody postupu při tvorbě ŠVP. Zda vycházely při tvorbě ze svých silných

stránek a příležitostí při snaze eliminovat svoje slabé stránky a hrozby. Zároveň

je cílem této práce zjistit společné problémy, které tvorba přinesla.

Abstract

The aim of this thesis is to determine through the use of a qualitative research

strategy, whether under comparable conditions the pilot music schools of one

district chose the same procedure for the formation of the SEP; and also whether they

based the SEP creation on their strengths and opportunities in effort to eliminate their

weaknesses and threats. At the same time the aim of this

work is to find common problems that the SEP creation brought.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem procesu tvorby školních vzdělávacích

programů na pilotních základních uměleckých školách.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda pilotní ZUŠ v rámci jednoho kraje

za srovnatelných podmínek zvolily stejné metody postupu při tvorbě ŠVP.

Zda vycházely při tvorbě ze svých silných stránek a příležitostí při snaze eliminovat

svoje slabé stránky a hrozby. Zároveň je cílem práce zjistit společné problémy, které

tvorba přinesla.

Ve své první, teoretické části se věnuji mapováním vývoje hudební školství

v Čechách, na Moravě a posléze v Československu, včetně jeho reforem

až po reformu poslední – tvorbu vlastních školních vzdělávacích programů ZUŠ

dle RVP ZUV.

Ve druhé, empirické části práce se zabývám sestavením kvalitativní studie

z analýzy výzkumem shromážděných dat. Pro empirickou část této práce byly

vybrány tři základní umělecké školy Ústeckého kraje, které se aktivně zapojily

do projektu Pilot ZUŠ a staly se pilotními školami tvorby vlastních ŠVP

dle RVP ZUV, a to ZUŠ Louny, ZUŠ E. Randové a ZUŠ K. Slavického Kadaň.

Jako hlavní výzkumnou metodu jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii

společně s participačním pozorováním, čímž bylo shromážděno velké množství dat.

Ta byla utříděna a kategorizována a byla z nich sestavena kvalitativní studie.

Z té jsou sestaveny výsledky výzkumu a její interpretace. Na závěr je celý výzkum

uzavřen diskusí, která komentuje vytyčené hypotézy s jejich zhodnocením.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části stručně mapuji vývoj hudebního školství od jeho počátků

v Čechách a na Moravě, posléze Československu. Zachycuji vývoj reforem, kterými

hudební školství procházelo. A jako poslední uvádím reformu Pilot ZUŠ, která

je věnována empirická část této bakalářské práce.
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 1 Historie hudební výchovy v Čechách a na Moravě

Celá historie hudební výchovy je dlouhá a v mnohých ohledech stále

neprobádaná. V každé době vznikaly různé požadavky pro provozování hudby

a pro její výuku. Od 17. století začaly první pokusy o její reformu, systemizaci.

Spojovacím článkem pro všechna období je význam zpěvu pro člověka, lidové písně

a jejich ideové síle, funkce hudby ve službách církve, kvalifikovanost učitele

a význam předmětu hudební výchova v celém školském systému. „Jedině škola

se svým promyšleným dlouhodobým pedagogickým systémem je s to provést hlubší

zobecnění, klasifikaci a systemizaci (…) zkušeností a na základě teoretických

zobecnění vést k tvorbě uvědomělých estetických soudů a postojů, zájmů a potřeb.“1

1.1 Počátky hudební výchovy

Již od 10. století se zpěv provozoval při obřadech katolické církve. Kláštery

byly důležitými středisky pro provozování zpěvu a tím i prvopočátečními

institucemi, které vyučovaly zpěvu a tedy i hudební výchově. Zpěv chorálů

vyžadoval dlouhé učení, proto se vytvářely sbory a při významných centrech

postupně začaly vznikat první pěvecké školy, které se těšily přízně samého Karla IV.

Církevní školy (klášterní či farní) měly předmět zpěv vedle latiny jako nejdůležitější,

a na těchto školách působili kantoři a varhaníci, kteří dali základy rozvoje vokální

a instrumentální hudby.

Od 13. století spolu s rozkvětem měst, obchodu a řemesel rostl i počet škol,

kde se zpěv vyučoval. Hudbě byl přisuzován výchovný vliv. Školy byly

podporovány literáty jak finančně, tak rozšiřováním kancionálů. Mezi členy literátů

byli vybráni tzv. inspectores, kteří podávali radě městské správy zprávy o hudbě

a zpěvu na školách. Měli též i velký vliv na obsazování kantorských míst.2

1 JŮVA, V. Estetická výchova: vývoj - pojetí - perspektivy. Brno : Paido, 1995, s. 63.

2 Teprve roku 1920 byla zřízena funkce inspektorů hudebních škol Ministerstvem školství a národní
osvěty ČSR.
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V 15. století píseň povýšila na mocnou ideovou zbraň husitské revoluce. Žižka

pokládal zpěv za křesťanskou povinnost. Místy, kde se učili zpívat kancionály,

byla sborová shromáždění, kde se zpívalo jednotně a společně. Doba po Bílé Hoře

a třicetileté válce byla dobou národního i jiného strádání. Odchod mnohé české

inteligence i kantorů do emigrace způsobila ochromení pokrokového vývoje země.

V tuto chvíli stoupl význam kantora, který se přesunul na venkov a jeho zásluhou

byla zachována lidová kultura, jimi organizovaná.

Zárodky školského systému můžeme hledat v dobách nástupu kapitalismu,

kdy se české země staly součástí centralizované rakouské říše. Byl tak vyvíjen tlak

na vzdělanost obyvatel. Negramotnost překážela v rozvoji a škola tak měla posílit

oddanost k monarchii. Proto Marie Terezie vyhlásila školství za politikum, střední

školy byly podřízeny státnímu dozoru, byl zřízen nejvyšší školský úřad

a v neposlední řadě zavedla povinnou školní docházku (1774). Tyto reformy měly

za cíl germanizaci českých zemí.

V době Francouzské revoluce a osvícenství nemalou měrou přispěla k růstu

české národní ideje obecné, která byla vedena vlasteneckými učiteli na školách

triviálních. Byla to doba, kdy se rodila česká literatura a umění a tím i nabývající

láska k mateřskému jazyku a bohaté historii národa. Proto i do škol pronikla

obrozenecká umělá píseň a ta sehrála velkou výchovnou roli.

Konec éry Bachova absolutismu způsobilo sílení národní sebevědomí

a mohutné rozvoj spolkového života v Čechách a na Moravě. Zvýšil se počet

pěveckých spolků, které stále více prosazovaly český jazyk a literaturu a ty se později

rozšířily o další spolky čtenářské a divadelní. Právě zásluhou zpěváckých spolků,

byly zakládány první veřejné české hudební školy. Právě druhá polovina 19. století

dala možnost vzniknout mnohým školám a spolkům, např. brněnské varhanické

škole.

11

V této době se konečně prosadily české didaktické práce před německými.

Což znamenalo úspěšný nástup české hudební pedagogiky. Ale také v této době

se začínala výrazněji odlišovat školská hudební pedagogika od hudební pedagogiky

speciální na konzervatořích, varhanické škole i na ostatních hudebních školách.

Vývoj české obecné pedagogiky od konce 19. století byl spjat s novými

vědeckými poznatky ze všech oborů, především z psychologie, sociologie a biologie.

Celkově se všeobecná hudební pedagogika začala zvědečťovat a specializovat. Rostl

též rostl zájem o estetiku, a tedy začalo se klást důraz na estetickou výchovu v rámci

výchovy umělecké. Také to byla doba, která se soustředila a mnohostranně naléhala

na hudebně výchovné činitele na hudební vzdělání nové české generace.

První světová válka přerušila celý proces reformace, kdy odvody učitelů

a podstatný úbytek žáků ochromil celý chod školství. Po válce však nastaly nové

podmínky pro hudební školství a opět došlo k novým bojům za uplatnění hudební

výchovy i na všeobecných vzdělávacích školách. Prvním vědecky podloženým

požadavkem na uměleckou výchovu byla nová reforma pochopena pouze jako

reforma hudební výchovy zpěvem, která zdůrazňovala pouze hudebně teoretické

a intonační složky. Celé toto období hudební společnost bojovala o lepší sociální

postavení i vzdělání učitele hudební výchovy i učitele hudební školy. Konzervatoře

v Praze a Brně byly zestátněny. Bohužel další světová válka zhatila všechny snahy

pro zkvalitnění hudební výchovy na školách i mimo ně.


[…]


a flétnové soubory.

Absence vlastních výstavních prostor.

Příležitosti

Rozšíření čtyř oborů školy o pátý obor – Multimediální tvorba.

Zpracování vlastního školního vzdělávacího programu podle materiálu

RVP ZUV.

Spolupráce s rodiči a dospělými žáky v rámci evaluace školy.

Možnost profilace.

Spolupráce s partnerskými zahraničními školami.

Spolupráce s dalšími institucemi ve městě – Městská knihovna, Okresní

archív apod.

Otevření nových vzdělávacích předmětů pro nové cílové skupiny žáků.
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Hrozby

Zastaralé a nevyhovující osnovy.

Mimoškolní činnost základních škol, které nabízejí některé shodné aktivity

se vzdělávacím programem ZUŠ.

Financování základních uměleckých škol.

Konkurenční prostředí na malém městě. Ve městě působí pěvecký sbor

Kvítek s letitou tradicí, velká Taneční škola Luna, E. F. klub, který kopíruje

vzdělávací program ZUŠ a Soukromá hudební škola manželů Kleinových.

Demografický pokles počtu obyvatel města.

Absence vlastních výstavních prostor a komorního sálu pro vystoupení.
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Příloha II. - SWOT analýza ZUŠ Evy Randové v Ústí nad Labem

Silné stránky

Stoupající zájem veřejnosti o výuku ve škole. Stoupající počet žáků.

Na škole působí žákovský orchestr Muzikus, který se těší regionálnímu

i celorepublikovému věhlasu. Doprovází osobnosti české pěvecké scény

a koncertuje jak v rámci regionu, tak v rámci republiky.

Žákovský orchestr Junior band, dětský pěvecký sbor Sboreček, který se rovněž

těší velmi dobrému jménu a sklízí řadu úspěchů.

Pořádání uznávané mezinárodní prestižní klavírní soutěže Virtuosi per musica

di pianoforte.

Mladý výkonný pedagogický sbor.

Spolupráce s konzervatoří v Teplicích.

Spolupráce s fakultami UJEP.

Spolupráce s MŠ, ZŠ, SŠ Ústecka.

Široká spolupráce se ZUŠ Ústeckého kraje.

Moderní, kvalitní vybavení školy.

Sponzoři.

Velké množství akcí, které škola pořádá pro rodičovskou i širokou veřejnost.

Spolupráce s PC (pedagogickým centrem).

Mediální spolupráce s deníky Ústecka, Českým rozhlasem UL, regionální

televizí.

Mezinárodní spolupráce s Polskem a Německem.

Působení učitelů školy v Ústřední umělecké radě.

Slabé stránky

Problémová výuka hudební nauky.

Špatná komunikace v rámci pedagogického sboru.

Neexistence učebních osnov a plánů pro některé realizované vzdělávací

předměty.

Výuka ve dvou budovách.

Silné konkurenční prostředí.

Vysoký podíl cizinců v rámci pedagogického sboru.
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Příležitosti

Rozvoj spolupráce a navazování nových kontaktů s dalšími základními

uměleckými školami i na mimoregionální úrovni. Využití zapojení

do programu partnerských škol v rámci pilotáže tvorby RVP ZUV.

Rozvoj zahraniční spolupráce.

Rozvoj mezipředmětové a mezioborové spolupráce.

Maximální podpora činnosti a rozvoji orchestrů Muzikus a Junior band.

Interpretační úroveň orchestrů je dlouhodobě na velmi vysoké úrovni. Jeho

pověst v rámci regionu je na školní orchestr nadstandardní, tomu odpovídá

i tradičně bohatá koncertní činnost. Je potřeba vytvořit budoucnost tohoto

orchestru, jeho směřování.

Větší podpora nehudebních oborů.

Hrozby

Tunelování vzdělávacího programu školy mimoškolními aktivitami

základních škol.

Demografický pokles počtu obyvatel ve městě.

Financování základních uměleckých škol.

Velké konkurenční prostředí, ve městě působí celkem 5 ZUŠ.

Neúspěch reformy základního uměleckého školství jako celku a v konečném

důsledku zánik základních uměleckých škol nebo jejich transformace

na soukromé subjekty.
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Příloha III. - SWOT analýza ZUŠ Kadaň

Silné stránky

Vysoký zájem veřejnosti o výuku ve škole.

Žákovský taneční orchestr, dětský pěvecký sbor Klubíčko a Flavilla.

Pořádání festivalu dechových, tanečních a jazzových orchestrů, klavírní

soutěže ve čtyřruční a komorní hře.

Pedagogický sbor.

Celoškolní mezioborové projekty Toulky uměleckou historií.

Spolupráce s MŠ, ZŠ, SŠ Ústecka.

Široká spolupráce se základními uměleckými školami Ústeckého kraje.

Vydávání školního časopisu Talentum.

Sponzoři.

Velké množství akcí, které škola pořádá pro rodičovskou i širokou veřejnost.

Podpora zřizovatele a účast školy na jeho akcích.

Mezinárodní spolupráce s Belgií a Německem.

Slabé stránky

Absence výuky LDO.

Špatná komunikace v rámci pedagogického sboru.

Neexistence učebních osnov a plánů pro některé realizované vzdělávací

předměty.

Silné konkurenční prostředí.

Vysoký podíl pedagogů na částečný úvazek.

Příležitosti

Rozvoj spolupráce a navazování nových kontaktů s dalšími základními

uměleckými školami i na mimoregionální úrovni. Využití zapojení do

programu partnerských škol v rámci pilotáže tvorby RVP ZUV.

Rozvoj zahraniční spolupráce.

Rozvoj mezipředmětové a mezioborové spolupráce.

Větší podpora nehudebních oborů. Otevření LDO.

Maximální podpora souborové hře.
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Hrozby

Tunelování vzdělávacího programu školy mimoškolními aktivitami

základních škol.

Demografický pokles počtu obyvatel ve městě.

Financování základních uměleckých škol.