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Kritéria hodnocení práce Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 2
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy
Práce na velmi aktuální téma, komplexn ě zpracována, z řejmý osobní vhled do
problematiky.

Celkové posouzení práce a zd ůvodn ění výsledné známky
Autorka vychází z vlastní pedagogické praxe, je t řeba ocenit aktuálnost tématu
a odvahu k samostatnému p řístupu, hodnocení i záv ěrům.

Otázky pro diskuzi
Srovnejte p ůvodní zám ěr ŠVP s následným uvedením do praxe – stru čný
rozbor problému.

Práci doporu čuji k obhajob ě.
Navržená výsledná známka: výborn ě
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